PAGE
6

Администрация Ненецкого автономного округа

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания Совета по вопросам редакционно-издательской деятельности

исполнительных органов государственной власти и государственных

учреждений Ненецкого автономного округа (далее Совет)
от 23 декабря 2015 г. № 6
__________________________________________________________________

Место заседания: Департамент образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа, ул. Ленина, д. 23А, г. Нарьян-Мар
Председательствовал -

заместитель губернатора Ненецкого автономного округа –

руководитель Департамента  образования, культуры

и спорта Ненецкого автономного округа                                                Медведева Г.Б.
СЕКРЕТАРЬ –

главный консультант отдела культурной политики
управления культуры и туризма
Департамента образования, культуры

и спорта Ненецкого автономного округа
   Коткина И.В.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Совета:
Артеева И.А., Безумова С.А., Коловангина М.М., Смаровоз М.Ю., Хозяинов И.В., Царькова Л.В.
1. Об издании книг А. П. Паршевой «Гордость Сахалина и Совхоза 2»
(докладывает главный консультант отдела культурной политики управления культуры и туризма Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа Коткина И.В.)
В адрес заместителя губернатора Ненецкого автономного округа – руководителя Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа, председателя Совета Г.Б. Медведевой поступили обращения руководителя аппарата – управляющего делами Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» Л.В. Вокуевой от 01.06.2015     № 2320/01-16 и Председателя Собрания депутатов Ненецкого автономного округа А.В. Мяндина от 25.09.2015 № 1718/15 о рассмотрении возможности издания книги А. Паршевой «Гордость Сахалина и Совхоза 2». Электронную версию книги передал 09.11.2015 г. для ознакомления членам Совета        С.А. Клокотов
ВЫСТУПИЛИ: Безумова С.А., Коловангина М.М., Медведева Г.Б.
РЕШИЛИ: единогласно
1.1. Рекомендовать автору продолжить работу над книгой «Гордость Сахалина и Совхоза 2» в плане корректуры, редактуры, технической правки, вёрстки текста, дополнения содержания с использованием архивных материалов и документов ГБУ «Ненецкий краеведческий музей». Содержание книги имеет локальный характер, представляющий интерес, прежде всего, для жителей данной территории.
1.2. Рекомендовать автору принять участие в конкурсе проектов некоммерческих объединений на получение гранта, представив социально-направленный проект, включающий исследовательскую работу, тематическое мероприятие для жителей микрорайона «Сахалин» и, как результат, – появление печатного издания. В данном случае издание книги будет не самоцелью, а одним из этапов проекта.

2. Об издании книги О. Ф. Кисляковой и С. А. Клокотова «Семейные летописи»
(докладывает главный консультант отдела культурной политики управления культуры и туризма Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа Коткина И.В.)

В адрес заместителя губернатора Ненецкого автономного округа – руководителя Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа, председателя Совета Г.Б. Медведевой поступили обращения Председателя постоянной комиссии Собрания депутатов Ненецкого автономного округа по вопросам государственного устройства и местного самоуправления В.Ю. Кмитя от 16.11.2015 № 2148/15, от 04.12.2015 № 2295/15 о рассмотрении возможности издания книги С.А. Клокотова и     О. Кисляковой «Семейные летописи». Ранее аналогичное обращение поступило от  Председателя Собрания депутатов Ненецкого автономного округа А.В. Мяндина – от 05.02.2015 № 177/15 и 13.02.2015 № 256/15.
Книга О. Кисляковой и С. Клокотова «Семейные летописи» была одобрена к изданию на заседании Совета от 03.03.2015. По рекомендации Совета председатель правления РОО «Клуб активного отдыха «Белый лис»                    Д.Н. Исполинов принял участие в конкурсе социально-ориентированных некоммерческих организаций, проводимом Департаментом региональной политики Ненецкого автономного округа, на право получения в 2015 году гранта для издания данной книги, но не попал в число победителей. В окружном бюджете на 2015 год средства на эти цели не были предусмотрены.
ВЫСТУПИЛИ: Медведева Г.Б., Коловангина М.М., Смаровоз М.Ю., Безумова С.А.
РЕШИЛИ: единогласно

Издание книги О. Кисляковой и С. Клокотова «Семейные летописи» не представляется возможным в связи с отсутствием средств на книгоиздание в окружном бюджете 2016 г.
3. Об издании Устава Ненецкого автономного округа в связи с 20-летием его принятия.
(докладывает главный консультант отдела культурной политики управления культуры и туризма Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа Коткина И.В.)

В адрес заместителя губернатора Ненецкого автономного округа – руководителя Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа, председателя Совета Г.Б. Медведевой поступило обращение заместителя губернатора Ненецкого автономного округа – руководителя Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа   М.В. Васильева о рассмотрении возможности издания Устава Ненецкого автономного округа в виде книги в связи с 20-летием его принятия.
СЛУШАЛИ: Г.Б. Медведева, М.Ю. Смаровоз
РЕШИЛИ: единогласно

Согласно разделу II п. 2.1 Положения о Совете цель его создания – «упорядочение деятельности исполнительных органов государственной власти и государственных учреждений Ненецкого автономного округа по изданию информационной, научно-популярной, краеведческой, методической и художественной литературы, издаваемой за счёт финансовых средств бюджета Ненецкого автономного округа». Нормативные правовые акты не входят в этот перечень.
4. О рассмотрении исправленного варианта книги М.А. Кравченко «Хранители»
(докладывает член Совета, заведующий отделом литературного творчества ГБУК «Этнокультурный центр Ненецкого автономного округа» Л.В. Царькова)
На рассмотрение Совета представлен исправленный и дополненный макет книги М.А. Кравченко «Хранители», первоначальный вариант которой был рассмотрен на заседании Совета от 16.09.2015 г. Книга оформлена рисунками детей. Финансирование издания книги предусмотрено в 2016 г. в рамках бюджета ГБУ «Этнокультурный центр Ненецкого автономного округа».
СЛУШАЛИ: Медведева Г.Б., Артеева И.А.

РЕШИЛИ: единогласно

Одобрить издание книги М.А. Кравченко «Хранители».

5. О рассмотрении макета книги И.А. Рочева «Годы и люди»

(докладывает член Совета, заведующий отделом литературного творчества ГБУК «Этнокультурный центр Ненецкого автономного округа» Л.В. Царькова)
На рассмотрение Совета представлен макет книги И.А. Рочева «Годы и люди», первоначальный вариант которого был рассмотрен на заседании Совета от 16.09.2015 г. Текст отредактирован, внесены необходимые правки, рекомендованные Советом. В издании книги заинтересованы члены Регионального общественного движения «Изьватас».

СЛУШАЛИ: Медведева Г.Б., Безумова С.А., Коловангина М.М.

РЕШИЛИ: единогласно

Одобрить издание книги И.А. Рочева «Годы и люди».
6. О рассмотрении исправленного варианта книги И.И. Чупрова «Всё, что в сердце отложилось».

(докладывает главный консультант отдела культурной политики управления культуры и туризма Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа Коткина И.В.)
На рассмотрение Совета представлены исправленная рукопись книги       И.И. Чупрова «Всё, что в сердце отложилось». Вопрос об издании книги рассматривался на заседаниях Совета от 29.03.2015 г. и 16.09.2015 г. Автору было предложено представить окончательный вариант книги в макетированном виде.

ВЫСТУПИЛИ: Медведева Г.Б., Царькова Л.В., Коловангина М.М., Хозяинов И.В.

Третий (окончательный) вариант книги И.И. Чупрова «Всё, что в сердце отложилось» практически не отличается от двух предыдущих, о чём сам автор сообщает в сопроводительной записке от 22.10.2015 г. Текст по-прежнему нуждается в редакции и корректуре, представлен в немакетированном виде.
РЕШИЛИ (единогласно): Издание книги И.И. Чупрова за счёт средств окружного бюджета считать нецелесообразным.
7. О рассмотрении исправленного макета книги «Ненецкий характер. Вячеслав Выучейский»
(докладывает заведующий отделом истории ГБУ «Ненецкий краеведческий музей», к.и.н. М.М. Коловангина)

Книга «Ненецкий характер. Вячеслав Выучейский» впервые была рассмотрена Советом на заседании от 16.09.2015. Согласно п. 4.5, подпункт 4.5.1 Положения о Совете авторы дополнительно представили две рецензии специалистов на книгу – Липницкой Е.А., кандидата философских наук, доцента кафедры журналистики института социально-гуманитарных и политических наук С(А)ФУ им. М.В. Ломоносова и Шубина С.И., доктора исторических наук, профессора С(А)ФУ им. М.В. Ломоносова. Также ими была проведена редакция и корректура издания.

СЛУШАЛИ: Безумова С.А., Медведева Г.Б., Хозяинов И.В.

Несмотря на проведённую работу по редакции и корректуре, в тексте встречаются грамматические и пунктуационные ошибки, исторические неточности, нет расшифровок аббревиатур, имеются технические недочёты в списке использованных источников, несоответствие текста и фотографий, его иллюстрирующих.

РЕШИЛИ: единогласно.

Авторам продолжить работу над редактированием текста, привести в соответствие с содержанием фотоматериалы, связаться с Коловангиной М.М. на предмет консультации по исправлению недочётов исторического характера. Представить исправленный макет книги на очередное заседание Совета в I квартале 2016 г.
8. Об издании Книги памяти и славы МО «Канинский сельсовет»

 (докладывает главный консультант отдела культурной политики управления культуры и туризма Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа Коткина И.В.)
На рассмотрение Совета представлена Книга памяти и славы МО «Канинский сельсовет» директора ГКУК НАО «Централизованная библиотечная система села Несь» Н.Т. Мясниковой.

СЛУШАЛИ: Артеева И.А., Медведева Г.Б., Смаровоз М.Ю., Хозяинов И.В.

В тексте нет чёткой структуры, требуется редакция и корректура текста. Создание Книги памяти и славы – важная часть работы по сохранению исторического наследия муниципального образования, поэтому средства на её издание должны быть предусмотрены, прежде всего, в бюджете МО «Канинский сельсовет».

РЕШИЛИ: единогласно.

В качестве альтернативы печатному изданию предложить авторам загрузить электронную версию книги на следующие ресурсы сети Интернет: официальный сайт МО «Канинский сельсовет», официальный сайт Администрации Заполярного района, сайт поисковиков Ненецкого автономного округа «Солдат НАО», сайт общества краеведов Ненецкого автономного округа «Подвиг НАО». Издание книги за счёт бюджета Ненецкого автономного округа считать нецелесообразным.
8. Об издании книги Ю.В. Канева «Прыжок через тысячелетие: Антон Пырерка»
 (докладывает главный консультант отдела культурной политики управления культуры и туризма Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа Коткина И.В.)
В адрес заместителя губернатора Ненецкого автономного округа – руководителя Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа, председателя Совета Г.Б. Медведевой поступило обращение директора ГКОУ НАО «Ненецкая средняя школа-интернат им. А.П. Пырерки» Л.В. Пашкиной с просьбой о рассмотрении возможности переиздании книги Ю.В. Канева «Прыжок через тысячелетие: Антон Пырерка» в связи с 110-летием со Дня рождения А.П. Пырерки и 70-летием со дня основания ГКОУ НАО НСШИ. Книга была издана ранее за счёт бюджета Ненецкого автономного округа в 2010 г. в связи с 105-летием со Дня рождения А.П. Пырерки.
СЛУШАЛИ:  Медведева Г.Б., Хозяинов И.В.
РЕШИЛИ: единогласно.

Вопросы, связанные с переизданием книги Ю.В. Канева «Прыжок через тысячелетие: Антон Пырерка», Администрация ГКОУ НАО «Ненецкая средняя школа-интернат им. А.П. Пырерки» должна согласовать с автором.
9. О внесении изменений в «Положение о Совете»

(докладывает заместитель руководителя Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа – начальник управления культуры и туризма М.Ю. Смаровоз)

Деятельность Совета по вопросам редакционно-издательской деятельности исполнительных органов государственной власти и государственных учреждений Ненецкого автономного округа осуществляется на основе Положения, принятого Постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 19.12.2011 г.  № 299-п в редакции от 07.09.2012 N 253-п. Необходимо доработать Положение с целью ужесточения требований к произведениям, представляемым на рассмотрение Совета в части их литературно-художественной, краеведческой и исторической ценности.

СЛУШАЛИ: Артеева И.А., Безумова С.А., Медведева Г.Б.,        Царькова Л.В.

Книги, имеющие частный или корпоративный характер, должны финансироваться за счёт учреждений и частных лиц. Рецензии должны быть представлены как на научно-популярные и краеведческие издания, так и на литературно-художественные.

РЕШИЛИ: единогласно.

И.В. Коткиной представить в адрес членов Совета электронную версию Положения о Совете. Членам Совета в срок до 20.01.2015 внести письменные предложения по изменению и дополнению Положения о Совете. Рассмотреть предложения и замечания на заседании Совета в I квартале 2016 г.
Секретарь

       Коткина И.В..